
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GERONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 

BRASÍLIA 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Gerontologia, 

juntamente com a Comissão de Seleção do Processo Seletivo de 1/2026, EDITAL UCB Nº 

052/2025, decidiram pela aprovação dos seguintes candidatos (em ordem alfabética): 

 

MESTRADO 

Nome completo Orientador Linha de pesquisa 

Allan Bruno De Souza 
Marques 

Aline Silveira Viana 

aline.viana@p.ucb.br 

Linha 2: Sociedade, 
Tecnologia e Inovação 

Gerontológica 

Ana Luiza Araújo Passos 
Francine Golghetto Casemiro 

francine.casemiro@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

Bruna Lima De Sousa 
Alexandre Franco Miranda 

alexandref@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

Diogo Oliveira De Araújo 
Diana Quirino Monteiro 

diana.monteiro@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

Fernanda Vieira De Sa 
Alexandre Franco Miranda 

alexandref@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

Gabriela Ribeiro De Almeida 
Alexandre Franco Miranda 

alexandref@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

Leandro Chagas Demetrio 
Diana Quirino Monteiro 

diana.monteiro@p.ucb.br 

Linha 2: Sociedade, 
Tecnologia e Inovação 

Gerontológica 

  



 

Letícia Alves Corrêa Silva 
Eduarda Rezende Freitas 

eduarda.rezende@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

Lohrrana Ramalho De 
Oliveira 

Aline Silveira Viana 

aline.viana@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

Maria Francinete Dos Santos 
Araújo 

Aline Silveira Viana 

aline.viana@p.ucb.br 

Linha 2: Sociedade, 
Tecnologia e Inovação 

Gerontológica 

Matheus Felipe De Sousa 
Neves 

Karla Helena Coelho Vilaça e 
Silva 

karlav@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

Paulo César Andrade 
Portinho 

Marcelo Henrique Soller 
Ramada 

marcelo.ramada@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

Pedro Henrique Santos 
Veloso 

Diana Quirino Monteiro 

diana.monteiro@p.ucb.br 

Linha 2: Sociedade, 
Tecnologia e Inovação 

Gerontológica 

Rosana Do Nascimento 
Rodrigues 

Maria Liz Cunha de Oliveira 

liz@p.ucb.br 

Linha 2: Sociedade, 
Tecnologia e Inovação 

Gerontológica 

Suzana Carrijo Da Silva 
Maria Liz Cunha de Oliveira 

liz@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

 

Doutorado 

Nome completo Orientador Linha de pesquisa 

André Henrique Haddad 
Serejo 

Francine Golghetto Casemiro 

francine.casemiro@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 



 

Cláudia Aparecida Da Silva 
Lima 

Clayton Franco Moraes 

claytonf@p.ucb.br 

Linha 2: Sociedade, 
Tecnologia e Inovação 

Gerontológica 

José Leandro Bezerra Queza 
Maria Liz Cunha de Oliveira 

liz@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

Lair Ferreira de Oliveira Filho 

Luiz Sérgio Fernandes de 
Carvalho 

luiz.carvalho@p.ucb.br 

Linha 2: Sociedade, 
Tecnologia e Inovação 

Gerontológica 

Raiane de Negreiros Oliveira 
Francine Golghetto Casemiro 

francine.casemiro@p.ucb.br 

Linha 1: Saúde e 
funcionalidade no 
envelhecimento 

Renata Duarte Gonçalves 
Vicente Paulo Alves 

vicente@p.ucb.br 

Linha 2: Sociedade, 
Tecnologia e Inovação 

Gerontológica 

 

Os candidatos aprovados realizarão a prova de língua estrangeira em data a ser definida 
(em 2026) pela Comissão de Avaliação e serão avisados com antecedência via e-mail.  

As atividades do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Gerontologia, iniciarão 
no dia 09 de março de 2026, conforme grade de oferta de disciplinas que está disponível 
na página do PPG em Gerontologia na internet. 

 

Brasília-DF, 05 de dezembro de 2025.  

 

Profa. Dra. Karla Helena Coelho Vilaça e Silva  
Coordenadora do PPG em Gerontologia 


